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Abstrakt:

Cílem této práce je analýza komunikace v doučování českého jazyka (zvláště pak analýza komunikace

lektorů), a to na základě pěti nahrávek doučování.

Práce v teoretické části nejprve shrnuje dosavadní poznatky ohledně doučování a ohledně

školní komunikace, např. se pozastavuje u verbální a neverbální komunikace učitele a studenta či sleduje

typickou komunikační strukturu užívanou ve školní výuce.

V praktické části práce analyzuje komunikaci v doučování českého jazyka na základě nahrávek

lektorů se studenty 2. stupně základní školy či obdobných ročníků víceletých gymnázií. Práce podle

analyzovaného materiálu charakterizuje verbální a neverbální komunikaci jak lektorů, tak studentů

v doučování, blíže se pak zaměřuje na komunikační strukturu v doučování, tj. otázky lektorů, odpovědi

studentů a zpětnou vazbu lektorů. Poznatky ohledně komunikace v doučování jsou pak porovnávány se

školní komunikací. V závěru se práce věnuje výhodám a nevýhodám online doučování na základě

analyzovaných nahrávek a rozhovorů s lektory.

Abstract:

The aim of this thesis is the analysis of communication in private tutoring of the Czech language

(especially the analysis of communication of lecturers). The analysis is based on five recordings of

private tutoring.

The thesis in the theoretical part summarizes the existing knowledge about private tutoring and

about communication in school, such as verbal and nonverbal communication of teachers and of

students or typical communication structure used in school education.

In the practical part, the thesis analyzes the communication in private tutoring in the Czech

language based on recordings of lecturers and their students visiting the second primary school level

or similar years of multi-year grammar school. The thesis according to the analyzed material describes

verbal and nonverbal communication of lecturers and students in private tutoring, then focuses on

communication structure in private tutoring, i. e. questions of lecturers, student answers and feedback

of lecturers. Knowledge about communication in private tutoring is then compared with communication

in school. In the end, the thesis focuses on the advantages and disadvantages of online form of private

tutoring based on analyzed recordings and interviews with lecturers.
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1. Úvod

Tématu komunikace studentů a učitelů ve škole se věnovalo poměrně mnoho autorů, např.

Mareš – Křivohlavý (1995), Gavora (2005) nebo Šeďová – Švaříček – Šalamounová (2012),

ale komunikací studentů a lektorů v doučování se téměř nikdo nezabývá. Jedním z důvodů

malého zájmu o danou oblast může být celková podobnost se školní komunikací – jedná se

také o pedagogickou situaci, kdy je student v pozici „posluchače“, zatímco lektor hodinu

„vede“, a lze tedy předpokládat, že i komunikace bude vedena podobným způsobem (např. se

budou objevovat podobné otázky lektorů či odpovědi studentů).

Lze však ale uvést jeden ze signifikantních rozdílů mezi doučováním a vyučováním – a

to je počet studentů. Ve škole má učitel v jeden moment na starosti třídu o 25–30 studentech,

jimž všem obvykle předává znalosti současně (nejtypičtějším modelem je frontální výuka),

zatímco v doučování se typicky jedná o formu takzvaně „jeden na jednoho“ – student má

k dispozici lektora pouze a jen pro sebe (zde by se dalo mluvit o partnerském přístupu či

dialogu). Tímto přístupem student získá mnohem více prostoru pro dotazy či na procvičování

látky, kterou nezvládá na dostatečné úrovni.

Na základě tohoto rozdílu předpokládám, že komunikace v doučování se bude od školní

komunikace v některých rysech lišit a bude tak zajímavým materiálem k pozorování a analýze,

jež následně může odhalit i jevy, které ve školní komunikaci třeba nenastanou, nebo nebudou

tak časté.

Ve své práci si kladu za cíl analyzovat sebraný materiál z pěti hodin doučování a na

základě pozorování vyhodnotit, zda se některé jevy v komunikaci objevují tak signifikantně, že

je možné je považovat za typické rysy pro doučování. Zároveň tyto výsledky konfrontuji

s poznatky odborné literatury týkající se školní komunikace. Původním záměrem práce bylo

analyzovat pouze hodiny odehrávající se prezenčně (fyzické setkání lektora a studenta), ale

vzhledem k uzavření škol i zákazu doučování v době, kdy výzkum probíhal,1 nakonec práce

kombinuje nahrávky prezenčního doučování a doučování online.

Vymezila jsem si dohromady deset domněnek, u kterých chci zkoumat, zda se na

základě sebraných materiálů potvrdí, či ne. Formulovaná očekávání jsou vytvořena s ohledem

na vlastní zkušenosti a zkušenosti dalších lektorů. Jedná se o následující očekávání:

1 Stát kvůli šíření koronaviru zakázal kulturní, sportovní a společenské akce s účastí nad 100 osob, zavírají se

školy. Vláda České republiky [online] 2020 [cit. 2020-04-28]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/media-

centrum/aktualne/stat-kvuli-sireni-koronaviru-zakazal-kulturni--sportovni-a-spolecenske-akce-s-ucasti-nad-100-

osob--zaviraji-se-skoly-180196/.
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a) V doučování se projeví větší míra neformálnosti, komunikace bude vedena

v osobnějším duchu jak ze strany studenta, tak ze strany lektora (např. tykání, zájem o

koníčky studenta, zájem o další práci lektora ze strany studenta – lze mluvit o

přátelštějším vztahu než ve vztahu s učitelem).

b) Studenti budou v rámci doučování pokládat více otázek zaměřených na obsah učiva,

aby dosáhli lepšího porozumění.

c) Lektoři budou podávat látku didakticky správně, zároveň ale budou doporučovat

využívání mnemotechnických pomůcek.

d) Hodiny českého jazyka se převážně budou věnovat jazykové části (ne literární), a

nejvíce oblastem pravopisu, větným členům a druhům vedlejších vět.

e) Lektoři si své hodiny plánují dopředu a připravují pro studenty podpůrné materiály,

nemůžou se ale vyhnout jisté improvizaci, která bude v doučování zastoupena

v mnohem větší míře než ve škole (např. student chce opakovat látku k testu).

Improvizace se může projevit i na úrovni komunikace.

f) V lekcích se převážně bude uplatňovat výklad či procvičování. Výuka hrou či pomocí

multimediálních zařízení se bude objevovat jen okrajově.

g) Lektor zahájí komunikaci se studentem nejprve pomocí méně závažného tématu (otázka

na studentovu náladu, jeho týden, pokrok ve škole), až potom přejde k samotnému

doučování látky.

h) Pokud student udělá chybu, lektor chybu ihned opraví a vysvětlí, proč k chybě došlo,

případně nechá studenta samotného vysvětlit, proč se této chyby dopustil a jak by ji

opravil.

i) Lekce na sebe budou systematicky navazovat v mnohem menší míře, než jak je tomu

ve škole. Důraz bude kladen hlavně na studenta a jeho aktuální potřeby.

j) Lektoři budou preferovat prezenční výuku namísto online hodiny.

V kapitole Doučování (kap. 2) se práce zabývá charakteristikou doučování, důvody

k doučování a účastníky v doučování (studenty, lektory, potažmo rodiči či zastřešujícími

agenturami).

Kapitola Komunikace (kap. 3) shrnuje informace o tom, co to komunikace je, a dále se

zaměřuje na pedagogickou komunikaci a její aspekty. Blíže se věnuje učitelským otázkám

(3.2.1 Učitelské otázky), studentským odpovědím (3.2.2 Studentské odpovědi) a zpětné vazbě

(3.2.3 Zpětná vazba).
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Další kapitola, Výzkum (kap. 4), popisuje nejprve teoreticky koncept výzkumu a

komentuje užité metody, poté nastiňuje, jak výzkum reálně probíhal, a zmiňuje úskalí, se

kterými jsem se při výzkumu setkala.

V následující kapitole Komunikace v doučování (kap. 5) analyzuji získaná data, která

následně interpretuji a zároveň konfrontuji s poznatky ohledně školní komunikace. Pozastavuji

se nad atypickými rysy doučování jako komunikační situace (5.1. Komunikační situace), dále

se zaměřuji na obecnou charakteristiku verbálních a neverbálních projevů lektorů i studentů

(5.2 Komunikace lektorů a 5.3 Komunikace studentů). V další části kapitoly se soustředím na

popis otázek lektorů (5.4 Otázky kladené lektory) a odpovědí studentů (5.5 Odpovědi studentů),

dále kategorizuji typy zpětné vazby (5.6 Zpětná vazba), nakonec si všímám studentských otázek

(5.7 Otázky kladené studenty). Lehce se také dotknu oblasti výhod a nevýhod doučování online

(5.8 Prezenční versus online doučování).

V závěru (kap. 6) se práce soustředí na rysy, které by se daly označit jako typické pro


[…]


vytiskla.

Jak dlouho vlastně Sabinu doučuješ?

Nevím, asi tak šest týdnů? Něco mezi měsícem a šesti týdny.

To je celkem krátká doba… Poznala jsi na ní, že by byla nervóznější než obvykle, že by si

natáčení uvědomovala?

Ze začátku byla nervóznější, protože nevěděla, co čekat. Nejdřív se tvářila trošku vyděšeně, ale

já jí říkala, že to je nahrávané kvůli mně, ne kvůli ní, takže si myslím, že pak na to úplně

zapomněla.

Jak pracuješ s chybou v doučování?

Většinou se nějak zatvářím a ptám se jí „vážně?“. Často se stává, že má na výběr jen ze dvou

možností, takže se jí pak se snažím doptávat, proč je to ta druhá varianta, abych věděla, že si to

dokáže odůvodnit. Jinak opravovat ji takhle online mi nevyhovuje, protože si vlastně musíme

brát slovo, nevím, kdy její promluva skončí, takže když jí pak i něco vysvětluju, tak to zkracuju,

u osobního doučování bych to rozvedla víc.

Když se zamyslíš nad všemi doučováními, které téma nejčastěji doučuješ? Co dělá

studentům nejvíc problém? Jestli vůbec nějaké takové téma je?

Nejčastěji asi doučuju větné členy, potažmo skladbu obecně. Většinou zvládnou podmět a

přísudek, ale pak se zaseknou na těch dalších členech. U některých žáků jsem narazila na

problém se slovními druhy, protože se jim pletli s větnými členy.
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Věnuješ se v doučování i literatuře?

To nikdo moc nechce. U maturit je literatura zahrnutá, takže u doučování k maturitě jsme něco

dělali, ale to spíš bylo, že chtěli instrukce, co si o té knížce mají napsat. Jinak je poptávka hlavně

na jazyk.

Nabízíš studentům tykání?

Nikdy nenabízím tykání, to je moje pravidlo. Ale je pravda, že třeba tu cizinku jsem

doučovala tak dlouho, že mi začala sama od sebe tykat. Já si toho ze začátku nevšimla, takže

jsem už pak s tím neměla šanci něco dělat. Jinak já žákům většinou tykám na základní škole,

ale záleží na vzhledu – třeba Sabina je na základní škole, takže jsem čekala, že jí budu tykat,

pak jsme se ale poprvé viděli a já pochopila, že jí tykat nemůžu, že to nedokážu, protože na

svůj věk nevypadá.

Stane se ti tedy někdy, že z vykání to přejde do tykání?

Jeden chlapeček mi vykal, ale pak mi vždycky řekl „počkej“. Jinak ne.

Všímáš i neverbálních projevů studenta? Hlavně když se budeme bavit o té prezenční

formě, když spolu někde sedíte.

Ano, když jsme spolu, tak to hodně prozradí. Když okusuje tužku nebo se tváří divně, tak je

jasné, že je vhodné zasáhnout. Taky je poznat, když se žák nudí, tak je dobré ho aktivizovat,

třeba vím, že není dobré dát teď těžké cvičení, ale naopak zkusit ho rozhýbat nebo na chvíli

vyhlásit pauzu – ať se jde třeba napít.

Jak jsou tvoje hodiny vlastně dlouhé?

Většinou hodinu. A zjistila jsem, že i s mladšími dětmi to jde – po půl hodině dát menší pauzu

nebo si s nimi zahrát malou hru, třeba slovní kopanou nebo šibenici, kde jsou nápovědy čistě

jazykové – že je to podstatné jméno středního rodu a tak…

Musela jsi někdy řešit kázeňský problém se studentem? Že bys ho musela usměrnit, že ti

vadilo jeho chování…

Myslím, že asi ne. Jednou jsem měla žáka, který prostě na hodinu nepřišel. A jiný žák mi těsně

před začátkem doučování, když už jsem byla připravená na místě, poslal SMS, že doučování

odpadá, omlouváme se, a ještě se podepsal jako celá rodina. No a pak jsem zjistila, že to nepíše

maminka, ale on sám, takže se maminka dost divila, když jsem jí volala. Pak se ale ukázalo, že

je to o přístupu rodičů – místo toho, aby se dítěti věnovali, tak mu někoho zaplatí a myslí si, že

tím se to zachrání.

Hodnotíš nějak studenta? Třeba na konci hodiny zhodnotíš, jak mu to šlo, jestli má

s něčím problémy, nebo to necháváš volně vyplynout?

Říkám to v průběhu hodinu – na tohle se musíme ještě zaměřit, tohle musíme ještě zopakovat,

nebo naopak že k tomuhle už se vracet nebudeme. Takže se snažím komentovat, jak jim to jde,

protože nevím, jak oni sami dokážou reálně odhadnout, jak jim to jde.

Dokázala bys porovnat online výuku s prezenční výukou? Nějaké výhody nebo nevýhody

online a prezenční hodiny přímo pro tebe?

Vidím asi jedinou výhodu, a to, že jde o distanční kontakt, takže žáci jsou víc v pohodě, protože

jsou ve vlastním prostředí. Jinak nevýhod je hodně, hlavně s technikou – připojení není stabilní

na jedné nebo na druhé straně, někdy se nevidíme nebo neslyšíme, někdy se to zasekává… Taky

se jim v reálu často dívám přes ruku, takže vidím, jestli si to cvičení opravdu píšou, jestli to

jenom neříkají… ale to teď u online výuky taky nevidím. Navíc u Sabiny je v místnosti
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přítomná celá rodina, minule jsme slyšely maminku, která učila online svůj předmět, dnes tam

byl mladší sourozenec, což musí být rušivé jednak pro Sabinu (mně by to teda rušilo, kdybych

se měla učit a někdo okolo mě byl), a i pro mě to je rušivé. Taky tu nemůžu využít žádnou

aktivitu nebo hru – většinou hraju s plánkem, s kartičkami… tady to nejde.