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Diplomantka Kateřina Hilgardová si pro svou závěrečnou práci vybrala téma komunikace

lektorů během doučování českého jazyka. V teoretické části (kap. 1–3) představila základní pojmy

(zejména doučování a jeho aktéry a komunikační strukturu ve školním vzdělávacím procesu), kap. 4–5

byly věnovány vlastnímu výzkumu. Téma komunikační analýzy doučování, které si diplomantka zvolila,

je svým typem ojedinělé; již existující práce, které se věnují doučování, se zaměřují především na jeho

sociální a psychologické aspekty.

Koncepce práce:

Vybrané téma je velmi široké, přesto se jej diplomantce podařilo dobře uchopit a adekvátně

podložit. Práce má jasnou a promyšlenou strukturu. V úvodu je předloženo deset hypotéz, které

v závěru autorka potvrzuje, či vyvrací. Tyto hypotézy se týkají různých aspektů, např. struktury lekce,

míry formálnosti mezi lektorem a studentem apod. Některé z těchto hypotéz není možné na základě

získaných materiálů zodpovědět, např. bod i) Lekce na sebe budou systematicky navazovat v mnohem

menší míře, než jak je tomu ve škole (s. 9); některé jsou také přinejmenším diskutabilní, např. bod f)

V lekcích se převážně bude uplatňovat výklad či procvičování. Výuka hrou či pomocí multimediálních

zařízení se bude objevovat jen okrajově. (s. 9), jelikož vždy záleží také na lidském faktoru –

schopnostech a zkušenostech lektora apod. Osobně mi zde chyběl předpoklad, zda lektor má, či nemá

pedagogické vzdělání. Již v teoretické části, v kap. 2, by mohla být alespoň obecně zmíněna

komunikační složka doučování, v tomto stavu se zaměřuje na složku organizační a pedagogickou.

Součástí by mohlo být také představení možností online komunikace, jelikož 4 z 5 lekcí se odehrávaly

distančně. Přesto teoretická část tvoří dobré východisko pro část praktickou. Autorka také dobře

vysvětluje klíčové pojmy i pracuje s termíny, upravila bych ale některé formulace v dokumentech, které

se dostávaly veřejnosti (např. v příloze 1 – Leták a v příloze 2 – Informovaný souhlas rodičů). Na s. 32

bych místo výrazu „specifické poruchy apod.“ uvedla termín speciální vzdělávací potřeby, který

zaštiťuje širší oblast potřeb podpory a navíc nevykazuje pouze negativní konotace.

Metodologie a zpracování dat:

Diplomantka uvádí, že k výzkumu využila dvě metody, a to pozorování a polostrukturované

rozhovory. Metody byly vybrány vhodně, ale není uvedeno, proč autorka vybrala právě je, příp. jaká

další metodologie by pro tento typ výzkumu byla vhodná. Diplomantka se potýkala s komplikacemi,

které byly způsobeny (nejen) omezeními v důsledku šíření koronaviru. Autorka vycházela z pěti

nahrávek doučování, z čehož dvě zachycovaly doučování stejného lektora a studenta, a lektorkami byly

pouze ženy. Ze získaných nahrávek pouze jedna zaznamenala prezenční výuku, čtyři představovaly lekci

online. Velkým omezením je fakt, že rozhovor s lektory probíhal ještě před tím, než diplomantka sama

viděla zaznamenané hodiny, nemohla tedy reagovat na situace vzniklé během těchto hodin. Další

překážkou je, že jedna nahrávka byla poskytnuta ve velmi nízké kvalitě (s. 38) a u jedné byla zachycena

pouze zvuková stopa (s. 39; autorka se chtěla zabývat verbální i neverbální komunikaci, takže se jí

vzorek k analýze ještě zúžil). Oceňuji práci, kterou si autorka dala se zpracováním dat – všechny získané

nahrávky lekcí i rozhovorů přepsala a data detailně analyzovala (zahrnut celkový procentuální podíl

promluvy lektora v doučování, počet slov lektora během doučování, průměrný počet slov lektora

v jedné promluvě apod.), přestože dělat statistické závěry na základě pěti nahrávek není vypovídající:

„Dokonce z analyzovaných materiálů vyšlo najevo, že lektoři svou promluvou obsáhnou ještě větší část

hodiny než učitelé – konkrétně učitelé v průměru dosáhnou 66,6 % (Šeďová, 2012), lektoři pak 77,7 %

(s. 90).“ Některé závěry, k nimž autorka dochází, nejsou ale dostatečně podložené, např: „Neverbální

projevy nejsou tak hojné jako u studentů – důvodem může být např. uvědomělé chování nebo pocit, že

v pozici lektora musí své neverbální projevy potlačovat. (s. 57)“; „Komunikace lektora spočívá převážně

v jeho verbálních projevech a neverbální komunikaci téměř nevyužívá (s. 92).“; „Dalším

charakteristickým rysem je obvyklé tykání mezi účastníky doučování (s. 91).“– ani tento závěr nelze

zobecnit, záleží vždy na vícero faktorech, např. na povaze a věku lektora apod.

Práce s odbornou literaturou:

Autorka pracovala celkem s 39 prameny a všechny položky ze seznamu literatury jsou v práci

citovány. Autorka pomocí použité odborné literatury adekvátně a srozumitelně podložila teoretickou

část své práce, poznámky jsou užívané vhodně (výjimkou s. 30, cit. Švaříček – Šeďová, 2014). Některé

části práce (např. komunikace, školní komunikace) by mohly být četněji podloženy zahraničními zdroji,

jichž je v seznamu minimum.

Formální úroveň práce:

Diplomová práce je po formální stránce na vysoké úrovni, je promyšlená, srozumitelná a

odborně psaná. Práce má odpovídající rozsah, značně obsáhlá je část přílohová, kam autorka umístila

i ukázky materiálů, s nimiž se během doučování pracovalo. Pravopisné chyby práce obsahuje

minimálně.

Celkové hodnocení:

Za diplomovou prací je znát dlouhý čas, který nad ní autorka strávila, přepis a rozbor pěti

doučovacích lekcí byl velmi detailní. K tomu, aby bylo možné nalézt rysy charakteristické pro

komunikaci lektorů během doučování, by bylo zapotřebí mnohem většího vzorku pracujícím s více

proměnnými (autorka výzkum započala v období, kdy nebylo jednoduché získat respondenty). Přínos

práce tedy spatřuji především v podrobné analýze odučených lekcí, jež rámovaly všechny základní

složky školní komunikace.

K obhajobě nabízím následující zamyšlení:

1. Na s. 28 představujete pojem chyba (dle Gavory, 2005). Jaké je její postavení ve vzdělávacím

procesu? Jak s ní např. pracují tradiční a alternativní školy?

2. V práci zmiňujete, že lekce jste přepisovala dle upravených pravidel pro ORAL, zatímco rozhovory

jste přepisovala dle zásad pravidel českého pravopisu. Z jakého důvodu? Nabízí se otázka, zda by

právě také zde nebylo možné porovnat autentickou mluvu lektorů během doučování a po ní,

možná tedy nalézt další specifikum lektorské mluvy.

Práce Kateřiny Hilgardové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji proto k

obhajobě a navrhuji klasifikovat ji výborně až velmi dobře, dle průběhu obhajoby.

České Budějovice, 21. srpna 2020 Mgr. Kamila Homolková